A questo punto della ricerca si presenta, però, un'importante questione. Torniamo per un attimo alla lettera al Calderini intitolata *Virtutum definitio, officium, finis*. Il filosofo, dopo aver definito e classificato le virtù, così riassume il suo discorso:

Et, ut summatim dicam, speculativa virtus nihil aliud est nisi acquisita claritas intellectus, moralis autem nihil aliud nisi fervor stabilis appetitus ab intellectu claritate succensus. Meminisse vero oportet nihil in humanis virtutibus electione pretiosius esse, pro qua emenda Plato in libris *De republica* censet cetera omnia esse vendenda. Obsunt enim illi omnia, prodest nihil, qui nescit discernere a malis bona et a bonis mala discernere²⁷⁷.

²⁷⁴ Cfr. *ibid.*: «Discite rursus a Pythagora et Platone, sapientiam mentis nihil aliud esse, quam summi ipsius boni lumen per animos vere bonos tanquam specula quaedam purissima ubique diffusum. Ergo cum primum boni penitus evaseritis, summi ipsius boni splendore, hoc est sapientia, refulgebitis».

²⁷⁵ Cfr. *ibid.*, p. 787 (*Prophanis sapientia non conceditur*): «Compertum vero habemus solos apud Barbaros Sacerdotes, physicas, mathematicas, metaphysicas scientias tractavisse. Utpote qui sciebant sapientiam praecipuum Dei donum, non nisi mentibus maxime sacris divinisque vel debere vel posse concedi. Hac potissimum (ut arbitror) ratione Christus vitae magister ait, sacra mysteria dari quidem vulgo velata, electis autem discipulis penitus revelari».

²⁷⁶ Cfr. *ibid.*, p. 794. Nell'epistola *Sapientia a solo Deo* a Giovanni Cavalcanti, si legge: «Omnes apud Iudaeos Christianosque sacrae litterae clamant, sapientiam, (nisi docente Deo) disci non posse. Ideoque ab eo solo esse fide quaerendam, spe petendam, charitate pulsandam» (*ibid.*, p. 842).

²⁷⁷ MARSILIO FICINO, *Lettere I. Epistolarum familiarium liber I*, cit., p. 185.

Ficino afferma che la virtù speculativa è una chiarezza dell'intelletto mentre la virtù morale uno stabile appetito acceso dalla *claritas intellectus*. Sembrerebbe, dunque, essere capovolta la prospettiva speculativa seguita dal filosofo precedentemente: laddove la serenità della mente ottenuta con la purificazione era il risultato dell'azione virtuosa, qui invece leggiamo della *virtus moralis* accesa da una *claritas* che non sappiamo come venga *acquisita*. Un passo di una lettera inserita nel settimo volume può sciogliere alcune perplessità:

Plato divinis Mercurii Trismegisti mysteriis imbutus, in *De republica* et alibi saepe disputat, nisi quis Dei ipsius et lucem quodammodo viderit et agnoverit bonitatem, neque aliud quicquam veri posse videre, neque aliquid bene unquam agere vel publice vel privatim. Divinum vero Solem, solo eiusdem lumine perspicere. Lumen denique illud menti solum serenae infundi solere²⁷⁸.